
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 3 del 24/01/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 215 del 24/01/2025

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: incarico ad “interim” delle funzioni dirigenziali dell'Area Bilancio ed Appalti al Direttore Generale ARSIAL Giacomo

Guastella

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/01/2025 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 24/01/2025 Firma Gianna Lelli

Dirigente di AREA

Data 24/01/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: incarico ad “interim” delle funzioni dirigenziali dell’Area Bilancio ed Appalti 

al Direttore Generale ARSIAL Giacomo Guastella. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 

oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge 
Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante modifiche ed integrazioni al D.lgs. 30 
marzo 2011, n. 165; 

VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii. “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO l’art. 55 dello Statuto della Regione Lazio “Enti Pubblici Dipendenti”; 

VISTI la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed 
integrazioni concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, ed in 
particolare l’art. 8 “Applicazione agli enti dipendenti e coordinamento delle 



 

2 
 

relative politiche organizzative e del personale”, e il Regolamento Regionale n. 1 
del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 12 marzo 2024, n. 27, 
con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione di ARSIAL ed il 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 23 marzo 2024, n. 49, 
con la quale: 

- sono state recepite le osservazioni, di cui alla nota della Regione Lazio 11 aprile 
2024, n. 490286, acquisita in ARSIAL al prot. n. 7576 di pari data; 

- è stato adottato il testo del Regolamento di Organizzazione ARSIAL ed il testo 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale, 
modificati a seguito dell’acquisizione delle osservazioni indicate nella suddetta 
nota della Regine Lazio prot. ARSIAL n. 7576/2024; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16 maggio 2024, n. 46, con la quale è 
stato adottato il documento di “individuazione e costituzione dei servizi, affidati 
a Posizioni di elevata Qualificazione, e degli uffici”, recante anche le relative 
declaratorie di funzioni, all’interno delle strutture definite con la Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 27/2024 e con la Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 49/2024,  approvato dagli Organi regionali,  in ossequio 
all’accordo sottoscritto dalla delegazione trattante in data 9 maggio 2024, con 
nota 06 maggio 2024, prot. n. 0593579, acquisita in ARSIAL al prot. 8262 del 07 
maggio 2024; 

VISTO il vigente CCNL del personale dirigente Funzioni locali del 17 dicembre 2020; 

VISTO in particolare l’articolo 19, comma 1, del D.lgs. n. 165 del 2001 (il Testo unico 
del pubblico impiego che costituisce una norma di principio cui anche le 
Amministrazioni diverse da quelle statali debbono adeguarsi), stabilisce che per 
il conferimento di ciascun incarico dirigenziale “si tiene conto, in relazione alla 
natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati, delle attitudini e delle 
capacità professionali del singolo dirigente, valutate anche in considerazione dei 
risultati conseguiti con riferimento agli obiettivi fissati nella direttiva annuale”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire, a far data 01 agosto 2024, ai dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL l’incarico dirigenziale, presso la sede centrale ARSIAL di 
Roma, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente, per la 
direzione delle sottoindicate Aree: 

1. Dott.ssa Elisabetta Caldani – Area Bilancio e Appalti; 
2. Dott.ssa Serena Magliano – Area Promozione e Comunicazione; 
3. Dott.ssa Dina Maini – Area Innovazione e Sviluppo Territoriale; 
4. Dott. Claudio Di Giovannantonio – Area Qualità e Pianificazione Territoriale; 
5. Dott. Giorgio Antonio Presicce – Area Biodiversità e Sperimentazione; 
6. Dott. Vincenzo Rosario Robusto – Area Gestione e Valorizzazione del 

Patrimonio; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 
42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto 
dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2011, 



 

3 
 

n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione 
del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 
stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di Dirigente a 
tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, presso la sede 
centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

PRESO ATTO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le deleghe 
gestionali e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato 
di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, 
confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, per adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore 
Generale n. 480/2016; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 gennaio 2025, n. 16, con la quale è 
stato disposto di autorizzare l’assegnazione in posizione di comando temporaneo 
presso il CNEL (Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro), della Dott.ssa 
Elisabetta CALDANI, dirigente di ruolo a tempo indeterminato di ARSIAL e titolare 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Bilancio e Appalti, per il periodo dal 01 febbraio 
2025 e sino al 31 gennaio 2026, salvo eventuale proroga; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno, che il Direttore Generale, in assenza di 
dirigenti a cui affidare l’incarico della titolarità delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Bilancio e Appalti, avochi a sé le funzioni dirigenziali ad “interim” dell’Area Bilancio 
e Appalti, a far data 01 febbraio 2025 e sino all’individuazione di un dirigente a cui 
conferire l’incarico dirigenziale della medesima Area; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AVOCARE a sé le funzioni dirigenziali ad “interim” dell’Area Bilancio e Appalti, a 
far data 01 febbraio 2025 e sino all’individuazione di un dirigente a cui conferire 
l’incarico dirigenziale della medesima Area 

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Risorse Umane, Affari 
Generali per il seguito di competenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.lgs. n. 33/2013 13 1  X   X  

D.lgs. n. 33/2013 23 1  X   X  

 

 
 

 


